[image: image1.jpg]

Районная комиссия по противодействию экстремизму в молодежной среде и созданию благоприятных условий для пребывания иностранных   граждан   на территории    Острогожского муниципального района Воронежской области

----------------------------------------------------------------------
ПРОТОКОЛ  №  1
28.02.2024 г         15.00                                                       малый зал администрации района
Присутствуют   члены комиссии:
	Хатунцева С.В.
	заместитель главы администрации Острогожского муниципального района по социальной политике, председатель комиссии;

	Катасонов И.В.

	заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по Острогожскому району

заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Члены комиссии:

	Калашников В.В.
	заместитель главы администрации городского поселения – город Острогожск (по согласованию)

	Бушманов Н.П.
	и.о. руководителя отдела по образованию, физической культуры и спорту администрации Острогожского муниципального района

	Горбунова В.Е.

	руководитель отдела культуры и молодежной политики администрации Острогожского муниципального района

	Шуленин А.И.
	директор МКУ «Центр по ГОиЧС, ЕДДС» Острогожского муниципального района

	Медведков В.Н.
	заместитель руководителя отдела по образованию, физической культуре и спорту администрации Острогожского муниципального района

	Синицкая В.В.
	ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Острогожского муниципального района

	Полежаева Ж.А.

	начальник отдела опеки и попечительства администрации Острогожского муниципального района

	Шайходинова С.В.
	ведущий эксперт по молодежной политике отдела культуры и молодежной политики администрации Острогожского муниципального района, секретарь комиссии

	Боровлева Г.Л.
	заместитель директора по воспитательной работе ГБПОУ ВО «Острогожский многопрофильный техникум» (по согласованию)

	Гроссу Г.Д.
	директор Острогожского филиала АУ ВО «РИА Воронеж» редакция районной газеты «Острогожская жизнь»

(по согласованию)

	Кривцова Н.В.
	заместитель директора по воспитательной работе БПОУ ВО «Острогожский медицинский колледж» (по согласованию)

	Курганский А.
	иерей, благочинный Острогожского церковного округа

(по согласованию)

	Лобкина Е.Б.
	Председатель общественной палаты Острогожского муниципального района (по согласованию)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

   1.Утверждение  Плана   работы районной  комиссии по противодействию экстремизму в молодежной среде и созданию благоприятных  условий для пребывания иностранных   граждан   на территории Острогожского   муниципального  района   на  2024 год.
    Хатунцева С.В. –председатель районной  комиссии по противодействию экстремизму в молодежной среде и созданию благоприятных  условий для пребывания иностранных   граждан   на территории Острогожского   муниципального  района
     2. О работе ГБПОУ ВО «Острогожского многопрофильного техникума»  иБПОУ ВО «Острогожский медицинский колледж», направленной  на противодействие  экстремистским  проявлениям в молодежной среде.
       Боровлева Г.Л.-заместитель директора ГБПОУ ВО «Острогожский многопрофильный техникум»,
      Кравцова Н.В.- заместитель директора БПОУ ВО «Острогожский медицинский колледж»

     3.О работе Острогожского филиала АУ ВО «РИА Воронеж» редакция газеты «Острогожская жизнь» в вопросах освещения мероприятий, проводимых органами местного самоуправления  по профилактике экстремизма, укреплению  межнациональных отношений.
      Гроссу Г.Д.-директор Острогожского филиала АУ ВО «РИА Воронеж» редакция газеты «Острогожская жизнь»
СЛУШАЛИ по первому  вопросу:
Хатунцеву С.В. –председателя районной  комиссии по противодействию экстремизму в молодежной среде и созданию благоприятных  условий для пребывания иностранных   граждан   на территории Острогожского   муниципального  района
РЕШИЛИ:
1.Информацию принять к сведению.

2.Утвердить План   работы районной  комиссии по противодействию экстремизму в молодежной среде и созданию благоприятных  условий для пребывания иностранных   граждан   на территории Острогожского   муниципального  района   на  2024 год.
	№

п/п
	Вопрос повестки дня
	Ответственные

	1-е   заседание

(январь-февраль-март)

	1
	  План  работы  районной  комиссии по профилактике  экстремизма  на территории Острогожского   муниципального  района   на  2024 год
	председатель районной  комиссии по профилактике  экстремизма  на территории Острогожского   муниципального  района

	2
	О работе ГБПОУ ВО «Острогожского многопрофильного техникума», БПОУ ВО «Острогожский медицинский колледж» направленной  на противодействие  экстремистским  проявлениям в молодежной среде.
	заместитель директора ГБПОУ ВО «Острогожский многопрофильный техникум»,

БПОУ ВО «Острогожский медицинский колледж»

(по согласованию)

	3
	О работе местных  средств массовой информации в вопросах освещения мероприятий, проводимых органами местного самоуправления  по профилактике экстремизма, укреплению  межнациональных отношений.
	Гроссу Г.Д.- главный редактор районной общественно-политической газеты «Острогожская жизнь»

(по согласованию)

	2-е    заседание

(апрель-май-июнь)

	1
	  Выполнение решений межведомственной комиссии по противодействию экстремизма в молодежной среде  за 2023 г. и текущий период 2024 года
	Ответственные исполнители

	2
	   О проведении просветительной работы с населением в учреждениях культуры района, направленной на профилактику асоциальных  явлений
	Горбунова В.Е.- руководитель отдела культуры и молодежной политики администрации района

	3
	  Работа  ПДН ОВД по Острогожскому району  по выявлению групп асоциальной направленности  и профилактической работе с  представителями неформальных молодежных объединений
	начальник ОДН ОУУП и ПДН ОМВД России  по Острогожскому району

	                                   3-е  заседание

(июль-август-сентябрь)

	1
	Об организации совместной работы районной межпоселенческой библиотеки с руководителями сельских досуговых центров, директорами школ на территориях с/поселений в вопросах противодействия экстремизму и терроризму, пропаганды толерантных отношений .
	Лобкина Е.Б.- директор МКУК  «Острогожская  централизованная библиотечная система».

	2
	  Организация работы  в 2024 году Молодежного парламента  Острогожского муниципального района и Общественной палаты района, направленной на охрану правопорядка, защиту прав несовершеннолетних, проведение совместных профилактических  мероприятий, направленных на профилактику асоциальных явлений в молодежной среде.
	Шайходинова С.В.- ведущий специалист отдела культуры и молодежной политики

администрации Острогожского   муниципального района

	                          4-е   заседание

(октябрь-ноябрь-декабрь)

	1
	   Меры, принимаемые  сотрудниками  ОМВД России по  Острогожскому району,  направленные на поддержание стабильного уровня законности в вопросах противодействия экстремизму, предупреждению межэтнических конфликтов, религиозно-политического   экстремизма.
	ОМВД России по Острогожскому району

(по согласованию)

	2
	   Организация  совместной работы с православной церковью в деле социальной, нравственной и духовной реабилитации подростков и молодежи, попавших в сложную жизненную ситуацию.
	А.Курганский-благочинный Острогожского церковного округа,
председатели Общественной палаты и Молодежного парламента Острогожского муниципального района

	3
	Об итогах работы районной комиссии по противодействию экстремизму в молодежной среде и созданию благоприятных условий для пребывания иностранных   граждан   на территории Острогожского муниципального района за  2024 год.
	председатель районной  комиссии по профилактике  экстремизма  на территории Острогожского   муниципального  района

   3.Ответственным исполнителям своевременно принимать меры по реализации решений  районной  комиссии по противодействию экстремизму.

         СРОКИ:    постоянно в течение 2024 г.

  4.Регулярно заслушивать на заседаниях районной комиссии по противодействию экстремизму в молодежной среде и созданию благоприятных условий для пребывания иностранных   граждан   на территории    Острогожского муниципального района ответственных за  реализацию  мероприятий,  направленных на поддержание стабильного уровня законности в вопросах противодействия экстремизму, предупреждению межэтнических конфликтов, религиозно-политического   экстремизма

    СРОКИ:    постоянно в течение 2024 г.

СЛУШАЛИ  по второму  вопросу:
   Боровлеву Г.Л.-заместителя директора ГБПОУ ВО «Острогожский многопрофильный техникум»,
   Кравцову Н.В.- заместителя директора БПОУ ВО «Острогожский медицинский колледж»

РЕШИЛИ:

 1.Информацию принять к сведению

 2. Рекомендовать  руководству ГБПОУ ВО «Острогожский многопрофильный техникум» и БПОУ ВО «Острогожский медицинский колледж»:

2.1.в конце учебного года информировать районную межведомственную комиссию по противодействию экстремизму  о работе, проведенной в учебном заведении по вопросам противодействия идеологии терроризма и экстремизма, проведению воспитательной работы среди студентов;

     2.2.продолжить работу по пропаганде толерантного поведения  к людям других национальностей, религиозных конфессий. Воспитание негативного отношения к любого рода проявлениям экстремизма;
     2.3.проводить совместно с органами и специалистами системы профилактики района работу по формированию   в   обществе   негативного  отношения  к  терроризму и экстремизму, толерантного сознания:

2.4.продолжить проведение разъяснительной работы в форме лекций, семинаров, тематических встреч студентов с различными категориями граждан;

2.5.продолжить  распространение тематических памяток, листовок, брошюр, пособий  среди студентов;

2.6.комплектование книжных фондов библиотеки техникума и колледжа  литературой по правовым и юридическим вопросам, специализированной литературой, мультимедийными изданиями антитеррористической направленности;

     2.7.обеспечить организацию показов тематических документальных фильмов и видеороликов, направленных на формирование толерантного сознания в обществе,  негативного отношения к экстремизму и терроризму.

     2.8.проведение конференций, семинаров, «круглых столов», тренингов, конференций, диспутов, уроков, бесед, лекций по вопросам правового просвещения населения, профилактики идеологии  терроризма и экстремизма, формирования толерантности и культуры межнационального общения;
   2.9.продолжить профилактику правонарушений экстремистского характера в молодежной среде:

-организация и проведение лекций, семинаров, тематических встреч с молодежью;

-организация досуговой  занятости молодежи;

-участие в проведении «уроков толерантности», классных часов, лекций  по вопросам межнациональных отношений;

    2.10.активизировать взаимодействие с религиозными организациями в проведении профилактической работы с несовершеннолетними членами молодежных объединений, в деятельности которых усматриваются признаки религиозного экстремизма, с целью предотвращения религиозной экстремистской деятельности и социальной адаптации членов таких организаций.

   2.11.продолжить работу по сохранению, развитие и популяризация традиционной культуры:
-организация и проведение творческих проектов, направленных на популяризацию творчества мастеров традиционной народной культуры, формирование молодежи к занятиям народным творчеством;
- проведение фестивалей, праздников и конкурсов народного творчества, народной песни, народного танца,  народного хорового пения, выставок-ярмарок изделий народных художественных промыслов и ремёсел;
-взаимодействие с национальными общественными объединениями,  а также общественными объединениями и иными организациями, деятельность которых направлена на сохранение, развитие и популяризацию традиционной культуры народов России;

-организация деятельности национальных творческих коллективов в культурно-досуговых учреждениях.
    2.12.Продолжить совместную работу, направленную на воспитание гражданственности и патриотизма у обучающихся:

- организация и проведение тематических мероприятий, посвященных памятным датам истории России, государственным символам Российской Федерации, выдающимся деятелям российского государства, истории родного края;

-создание условий для поддержки и развития военно-патриотических, молодежно- патриотических, исторических, краеведческих клубов;

- сотрудничество с общественными и ветеранскими организациями.

    2.13.Продолжить работу, направленную на развитие  межнациональных отношений,  укрепление толерантности и предотвращение проявлений ксенофобии:

-организация и проведение мероприятий – «Дней национальных культур», фестивалей, конкурсов и викторин «Мировые религии», «Традиции разных народов», «Национальный костюм» и других, аналогичных по своему содержанию;

-организация для населения муниципального образования просмотров тематических фильмов, посвященных укреплению толерантности;

-содействие уполномоченным органам в организации службы психологической реабилитации для участников тоталитарных религиозных сект.

   2.14.Незамедлительно сообщать в ОМВД России по Острогожскому району о случаях проявления среди студентов учебных заведений буллинга, ксенофобии, недоброжелательного отношения и негативных действий в отношении студентов и преподавателей,  имеющих  разные национальности
    СРОКИ:    пункты 2.1-2.14   на  постоянной  основе
СЛУШАЛИ  по второму  вопросу:
   Гроссу Г.Д.-директора Острогожского филиала АУ ВО «РИА Воронеж» редакция газеты «Острогожская жизнь»

РЕШИЛИ:

  1.Информацию принять к сведению

  2.Активнее использовать возможности районной газеты с целью публикации материалов, направленных на  профилактику вовлечения молодёжи, населения района в экстремистские и террористические организации.
     Сроки:                   в течение  всего периода

     Ответственные:   Острогожский филиал АУ ВО «РИА Воронеж» редакция газеты

   «Острогожская жизнь»

    3.На постоянной основе размещать на официальных сайтах информацию  о  проводимых мероприятиях, направленных на  профилактику вовлечения молодёжи, населения района в экстремистские и террористические организации.
    Сроки:                    в течение  всего периода
    Ответственные:    учреждения образования и культуры, администрации сельских поселений,

    городского поселения -город Острогожск, КДН и ЗП  администрации района, отдел по
    образованию, ССУЗы, специалисты по молодежной политике района
Председатель районной комиссии  по противодействию экстремизму

в молодежной среде и созданию  благоприятных условий для пребывания

иностранных   граждан   на территории
Острогожского муниципального района -                                                                                                 С.В. Хатунцева